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引言
会计信用是指会计行为主体按照会计法律、法规及行业准则、制度的要求，在其会计信息的产生、提供和鉴证过程中所形成的建立在相互信任基础上的一种履约能力。会计信用是会计行为传统“诚信”的发展与延伸，它要求会计从业人员（包括注册会计师等从事会计服务的中介人员，以下同）要立足会计实践，力行诚实守信。具体表现就是会计从业人员按企业客观经营状况和企业会计准则的要求，向会计信息使用者提供真实、完整、准确、及时的财务信息或鉴证报告，使得该信息的企业经营者做出正确生产经营决策，是投资人投资的重要依据。由于我国现有会计信用的现状不容乐观，已影响到会计行业的整体公信力，因此如何对会计主体的会计信用进行评估显得尤为重要，会计信用评价体系的建设对会计主体的经济运行决策、经济市场的调节和维护以及会计信息质量等均具有较为的重要作用。 
[bookmark: _Toc529389411]一 、会计信用及评价综述
[bookmark: _Toc529389412]（一）会计信用
众所周知，现代市场经济是契约经济，而诚信则是商业契约中最重要的组成部分。诚信指的是为人处事诚实真诚，实事求是以及信守诺言，言行一致，在契约中诚信指的是参照交易原则，履行给付义务。会计信用是诚信在会计行业的延伸，指的是会计主体单位包括企业、会计从业人员、事业单位遵从相关的《会计法》、会计准则和会计制度，建立在双方平等互信条件下，所提供的会计信息以及审计会计信息的过程中而体现出的履约行为。会计信用不仅仅在会计行业中至关重要，它在现代资本市场中同样发挥着不可估量的作用。首先，现代资本市场拥有种类繁多的商品和服务，这需要日益复杂的会计核算。会计核算所产生的会计信息是经济运行的基本要素，决策者通常会根据会计信息进行分析和选择。良好的会计信用体现在会计主体单位提供的会计信息的质量上，因此高质量的会计信息应该具有真实完整性，真实反应会计主体的经营实际，遵循会计准则的规定，具有关联性、可比性、及时性和重要性等特点。这些都需要会计从业人员遵从相关法律法规、行业准则才能提供高质量可信的会计信息。其次，会计信用对资本市场具有调节和维护的作用。会计信用可以为会计信息建立一个有效的市场环境，发挥会计信息的最大功能，可以通过节约市场交易者的成本来影响投资决策者的决定正确与否，从而有效地配置社会经济资源，促进市场经济的健康发展。第三，会计信用还可以保证会计信息的质量，降低交易成本、提高经济的运行效率。会计主体的会计信用越高，所提供的会计信息质量越有保障，从而起到调节市场资源配置、维护资本市场秩序的作用也越大。
[bookmark: _Toc529389413]（二）信用评价
信用评价是由信用服务机构根据规范的指标体系和科学的评估方法，以客观公正的立场，对被评估对象履行经济责任所承担的能力及其可信程度进行评价，并以一定的符号表示其信用等级的一种有组织的活动。目前经济发达国家的社会信用评价制度主要有两种模式：一种是以第三方评价机构为主体的社会信用评价制度，典型国家是美国；另外一种是以政府为主导的社会信用评价制度，典型国家是德国等欧洲国家。
信用评价起源于美国，现代信用评价的开端公认是1909年John Moody对美国铁路债券的评价，至今已有100多年的历史。目前美国的主要评价机构有穆迪投资者服务公司、标准普尔公司和惠誉评价公司，这些信用服务机构有偿提供信用咨询、信用调查、信用评级、商业账款追收、信用管理等专业服务，其运作模式是完全市场化的，不受政府控制，独立于证券交易所和证券公司，也不会与被评价企业进行私下交易。同时，美国政府利用多种手段，引导更多的交易者参加信用评级，许多公司要依靠评级机构所评价的信用等级来确立起在金融市场作为担保人或借款人的信誉度。
以德国为代表的欧洲国家则是公共信用登记系统的发源地，因此其信用评价管理模式是以中央银行建立的公共信用登记系统为主体，商业银行等金融机构将收集到的包括消费者借贷信息和企业贷款信息在内的信用数据提供给中央银行，这一规定是强制性的，因此可以保证公共登记系统能够覆盖一国所有的金融机构，另一点与美国存在很大不同的是，公共信用等级系统的信用数据并不对社会的其他需求方提供，只对金融机构提供，因此信用报告一般是免费的，并不能成为商品。
通过对比经济发达国家的两种信用评价体系，我们可以看到很多的共同点，对我国信用评价体系（包括会计信用体系建设）的建立和完善有很大的借鉴作用。一方面是通过法律手段来规范市场的信用行为，完善健全的法律体系是建立信用评价体系的不可忽视的前提，美国、德国都很注重信用评价的立法，建立了一系列相关法律，如《公平信用报告法》、《通用商业总则》等；另一方面是利用教育的手段来引导整个国家对信用的重视，良好的信用意识是运用信用评价体系的十分重要的保障，只有当银行、企业、个人等市场主体都重视信用，信用评价体系才有存在的意义。
[bookmark: _Toc529389414]二、会计信用现状 
会计信用是会计行业的核心价值，中国现代会计之父潘序伦先生认为会计行为必须“立信”。他曾说：“信以立志，信以守身，信以上世，信以待人，毋忘立信，当必有成”。可见会计信用是会计之本。
在现代资本市场迅猛发展的大环境下，投资者对会计信息的依赖与日俱增。但是随着证券市场不断出现的财务造假事件，使得投资者缺乏投资的安全感，会计信用的缺失已经成为了国际性的难题。主要表现及处理有：
[bookmark: _Toc529389415]（一）国外
在国外，有安然勾结安达信会计事务所财务造假事件，以及世界通信公司、施乐公司财务造假事件。2001年的安然公司与安达信会计师事务所联合财务造假的丑闻对整个市场造成了不小的冲击，在美国前15名的上市公司中，有5家在2001年宣布破产。而有的上市企业在上个财年表现还良好的公司，之所以在2001年如此狼狈，都是因为安然破产事件导致大规模会计信息造假丑闻的披露所引发的连锁反应。剖析美国证券交易委员会最后做出的处理结果，可以看到美国对于信用问题的重视，不仅对进行财务造假的上市公司开出巨额罚单，并追究创始人及主要负责人的刑事责任，位列全球五大的会计师事务所安达信也因为帮助上市公司财务造假被处以罚款并禁止从事业务从而宣告破产，相关投资银行也会因此面临对投资者的巨额损害赔偿。
[bookmark: _Toc529389416]（二）国内
国内会计行业的信用不容乐观，我国资本市场财务造假事件也是屡屡发生，从银广夏、蓝田公司、雅百特、尔康制药到2016年欣泰电气因财务造假被强制退市，投资者总是在上市公司财务暴雷中惊醒。会计信息造假是导致会计信息质量低的主要原因。随着现代社会商品种类和服务项目日益繁多，会计信息的造假形式也显得多样化。会计信息造假主要的表现形式有虚增资产以及虚增利润，或者虚增负债以及隐瞒利润。有的企业通过伪造虚假的发票、销售合同、入库单以及审批单等原始材料来虚构交易，从而增加企业的利润，或者通过不当的会计估值，利用不完善的会计政策和复杂的关联交易以及过渡性项目来虚报企业的利润，还有的企业随意的调整报表数据，隐瞒和不及时披露重大事项来达到其不法目的。 
从远期看，根据财政部在1999年的抽查报告，在100家抽查的国有企业财务报表中，有81家存在虚列资产37.61亿元的情况，有89家虚报利润27.47亿元。紧接着财政部在2000年对159家企业进行会计信息质量抽查，发现资产不实的有147家，其中虚增资产18.47亿元，虚减资产24.75亿元。同时发现被抽查的企业中仅有2家企业没有虚报利润，其他企业虚增利润14.72亿元，虚减利润19.43亿元。
从近期看， 2016年证监会共有13份上市公司财务造假的的处罚公告，亚太实业、康华农业、大智慧六家公司每家罚款60万元，步森股份、福建金森、现代农装等6家公司罚款分别为50万元、40万元和30万元，罚款金额最大的欣泰电器也只有832万元，如此低廉的违法成本导致此类会计失信非常严重。而2017年以来，上市公司财务造假事件仍频频发生，共有11家公司因财务造假收到证监会发出的行政处罚决定书，其中：证监会对上市公司雅百特财务造假案的处罚结果，雅百特公司在2015年和2016年以虚构海外工程项目和国内外建材贸易的方式累计虚增业务收入5.8亿元，虚增利润2.6亿元，证监会却只对雅百特公司处以60万元顶格罚款，对直接负责的主管人员陆永处以30万元顶格罚款，并采取终身市场禁入措施，对其他有关责任人员依法分别予以行政处罚或采取市场禁入措施，低廉的造假成本也是我国会计信用意识薄弱的重要原因之一。
此外，为了更能反映目前会计信用的现状，课题组还对财政部公布的2017年会计执法检查情况通报材料进行了统计整理，2017年全国各地共检查企业及行政事业单位28,968户、会计师事务所1,529户，发现了较多的问题并进行了处理。详见下表：


2017年财政部会计信息质量检查情况汇总表
单位：万元
	序号
	省市区
	违规问题金额
	补缴税款
	追缴财政资金
	没收及罚款
	罚款占比

	1
	山西
	463,100.00
	6,049.84
	761.18
	0.00
	0.00%

	2
	上海
	432,100.00
	1,496.82
	0.00
	0.00
	0.00%

	3
	河北
	303,800.00
	4,000.54
	1,984.81
	1,488.35
	0.49%

	4
	山东
	301,300.00
	47,500.00
	0.00
	21.40
	0.01%

	5
	四川
	267,900.00
	60.95
	1,744.04
	50.96
	0.02%

	6
	广西
	255,200.00
	188.84
	2,530.07
	30.50
	0.01%

	7
	黑龙江
	173,300.00
	23.62
	1,383.04
	28.57
	0.02%

	8
	河南
	166,500.00
	387.30
	1,931.96
	84.47
	0.05%

	9
	陕西
	166,100.00
	1,132.31
	1,010.49
	83.28
	0.05%

	10
	贵州
	151,000.00
	0.59
	0.00
	10.10
	0.01%

	11
	江苏
	135,500.00
	298.70
	4,428.65
	1.08
	0.00%

	12
	内蒙古
	126,400.00
	2.00
	1,715.34
	35.03
	0.03%

	13
	甘肃
	108,500.00
	14.81
	901.33
	20.43
	0.02%

	14
	云南
	108,200.00
	112.89
	0.00
	3.80
	0.00%

	15
	湖北
	107,900.00
	81.06
	2,393.01
	70.75
	0.07%

	16
	海南
	80,800.00
	8.26
	713.13
	8.80
	0.01%

	17
	安徽
	73,300.00
	54.60
	863.15
	53.80
	0.07%

	18
	西藏
	68,200.00
	318.78
	0.00
	0.00
	0.00%

	19
	北京
	60,800.00
	0.00
	717.44
	8.70
	0.01%

	20
	大连
	57,000.00
	1.87
	1,297.13
	0.00
	0.00%

	21
	广东
	52,600.00
	26.70
	0.00
	13.30
	0.03%

	22
	吉林
	52,400.00
	1.39
	574.16
	15.35
	0.03%

	23
	福建省
	51,400.00
	46.46
	15,900.00
	1.80
	0.00%

	24
	青海
	50,300.00
	0.00
	21,900.00
	1.55
	0.00%

	25
	江西
	49,000.00
	175.56
	4,973.25
	133.16
	0.27%

	26
	湖南
	45,000.00
	53.09
	1,834.78
	299.31
	0.67%

	27
	新疆
	39,600.00
	239.03
	7,937.84
	48.65
	0.12%

	28
	辽宁
	31,300.00
	0.00
	263.10
	0.00
	0.00%

	29
	宁夏
	24,900.00
	0.00
	458.61
	31.80
	0.13%

	30
	浙江
	23,800.00
	288.83
	1,164.95
	1.60
	0.01%

	31
	重庆
	23,500.00
	45.68
	2,774.52
	0.30
	0.00%

	32
	青岛
	8,381.54
	13.00
	172.50
	0.00
	0.00%

	33
	天津
	7,403.47
	0.00
	20.58
	0.00
	0.00%

	34
	宁波
	4,339.76
	0.40
	945.10
	0.00
	0.00%

	35
	厦门
	2,702.71
	0.00
	2,661.54
	0.00
	0.00%

	36
	深圳
	2,206.32
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00%

	37
	新疆建设兵团
	1,083.65
	55.00
	0.00
	110.55
	10.20%

	
	合计
	4,076,817.45
	62,678.92
	85,955.70
	2,657.39
	0.07%


数据来源：　　中国财政部官网
从表中可以看出财政部门对各省市区2017年度的会计信息质量检查中，各地违规问题金额仍然很高，总额合计超过400亿元，其中：违规金额超亿元的有31个省市，10亿元以上的15个省市。财政部门对违规的省市处理分为三类：一是追缴财政资金，共追缴财政资金8.6亿元，其中：未追缴的8个省市，追缴超过1000万元的有18个省市，另有2个省市超过亿元。二是补缴税款，共补缴税款6.27亿元，其中：仅7个省市未补缴，余30个省市均有不同程度的补缴，补缴超过1000万元的为5个省市，最多的为4.75亿元。三是没收及罚款，共2657.39万元，其中：10个省市未处理，处理金额超过100万元为4个省市，最多的1个省为1488.35万元。反观被发现违规的企事业单位所面临的罚款金额则十分的少，就全国范围来看，罚款金额仅占违规问题金额的万分之七，从而反映出我国目前会计失信的问题突出，而违规成本则较低。
除了会计主体自身报告的会计信息存在较大的问题外，作为经济警察的会计中介机构，特别具有证券审计资格的会计师事务所为上市公司进行的审计中，因出具虚假报告被处罚情况也屡见不鲜。财政部门对会计师事务所2017年审计质量检查中发现的问题，对有关会计师事务所作出的检查处理情况主要有：继对地方债发行过程中负有审计责任的注册会计师予以行政处罚之后，财政部对在金融机构会计造假中负有审计责任的中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）进行了严肃处理，对2名签字注册会计师给予暂停执业6个月的行政处罚，并责令该所撤销负有直接责任的衡水分所。各地财政部门还对67家会计师事务所予以警告、没收违法所得、罚款、暂停经营业务、撤销等行政处罚，对131名注册会计师予以警告、暂停执业、吊销注册会计师证书的行政处罚。
此外，课题组还对2014年-2018年９月证监会公开发布的信息进行了统计分析：
证监会行政处罚决定汇总表（2014年-2018年9月）
	发文日期
	文号
	被处罚事务所
	被处罚人员
	处罚原因
	处罚结果

	2018/8/6
	〔2018〕78号
	立信会计师事务所
	邹军梅
程进
	在金亚科技财务报表审计过程中未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2018/7/31
	〔2018〕70号
	大华会计师事务所
	张晓义
高德惠
谭荣
	对佳电股份财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/12/6
	〔2017〕101号
	信永中和会计师事务所
	郭晋龙
夏斌
	为登云股份提供审计服务过程中违反依法制定的业务规则；未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：责令改正，没收收入及违法所得并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/9/20
	〔2017〕85号
	利安达会计师事务所
	蒋淑霞
李杰
	对九好集团财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/8/16
	〔2017〕84号
	中兴华会计师事务所
	聂捷慧
张学锋
李尊农
	对博元投资财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/5/23
	〔2017〕55号
	立信会计师事务所
	王云成
肖常和
	对康华农业财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/3/13
	〔2017〕22号
	瑞华会计师事务所
	侯立勋
肖捷
	在振隆特产财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：责令改正，没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2017/1/6
	〔2017〕1号
	瑞华会计师事务所
	温亭水
秦宝
	在亚太实业财务报表过程中未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：责令改正，没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2016/8/31
	〔2016〕105号
	利安达会计师事务所
	王晶
田小珑
	对连城兰花财务审计时未能勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2016/7/27
	〔2016〕92号
	北京兴华会计师事务所
	王全洲
杨轶辉
王权生
	对欣泰电气财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：责令改正，没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2016/7/20
	〔2016〕89号
	立信会计师事务所
	姜维杰
葛勤
	对大智慧财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：责令改正，没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2015/11/5
	〔2015〕67号
	利安达会计师事务所
	温京辉
王伟
	对华锐风电财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2014/11/15
	〔2014〕96号
	深圳市鹏城会计师事务所
	桑涛
徐凌
	对北生药业财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	签字注册会计师：警告

	2014/7/1
	〔2014〕70号
	河北华安会计师事务所
	齐正华
李钰
王飞
艾廷生
	对宝硕股份财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收违法所得并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2014/5/21
	〔2014〕52号
	亚太（集团）会计师事务所
	秦喜胜
赵强
张向红
	对莲花味精财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款

	2014/2/12
	〔2014〕21号
	利安达会计师事务所
	黄程
温京辉
汪国海
	对天丰节能财务报表审计时未勤勉尽责，出具的审计报告存在虚假记载
	事务所：没收收入并罚款；
签字注册会计师：警告及罚款


数据来源：中国证券监督委员会官网
从上表可以看出，在2014年-2018年９月近五年期间，证监会共开出16例针对会计师事务所在审计过程中未能勤勉尽责导致未发现上市公司财务报表造假的行政处罚决定，其中2014年4例，2015年1例，2016年3例，2017年6例和2018年2例。对于涉及的会计师事务所，证监会作出的处罚决定大多是没收本次审计的业务所得，同时根据违法行为的事实、性质、情节与社会危害进行罚款，罚款金额大多等于或高于本次业务收入；而对于涉事的相关人员主要是对最终在审计报告中签字的注册会计师给予警告并罚款，罚款金额在5万到10万之间。
通过以上数据分析反映，我国在会计主体及对会计主体审计的二个环节，出现的会计信息失真、会计信用低下的现象仍存在，特别是个别上市公司的会计信息造假事件，对资本市场的健康发展造成了非常不利的影响，使得广大投资者的利益受到损失，同时也对会计行业的信用和发展造成了严重的打击和伤害。
[bookmark: _Toc529389417]三、会计信用缺失的原因及危害
[bookmark: _Toc529389418]（一）会计信用缺失的原因
造成我国会计信用缺失的原因，主要可以分为以下四个方面。
第一，会计信息造假所获得的收益远远大于造假的成本。在利益的驱动下，企业为了达到证监会对上市的业绩要求，编造会计虚假信息，虚构收入，虚减负债，虚增资产等一系列粉饰财务报表的行为，以求达到欺骗投资者，操纵股价来获得巨大利益的目的。低廉的造假成本更加剧了这一现象。对于我国会计信息造假的手段来说，监管部门较难发现造假的会计信息。从蓝田股份和银广夏，到近年来博元，獐子岛和中基健康，均体现出对会计造假认定以及假账的查处有难度的情况。更重要的是低廉的违法成本及不健全的法律制度，使得一些会计从业人员在公司高管的压力下选择了会计信息作假，如通过隐瞒收入、虚报费用来达到偷税漏税的目的等，而我国对此类会计信息造假主要通过经济上的惩罚，一般不会有刑事和民事上的处罚。
第二，失信奖励惩罚机制的不完善也助长了会计信用缺失。在当前经济形势下，由于缺少诚信失信的处罚机制，导致企业间的合同诈骗、毁约现象不能得到有效遏制。据统计，我国每年因为企业不能履行债务偿还义务所造成的经济损失高达1800亿元。这使得企业之间的交易成本增加，利润减少。还有地方政府为了追求政绩，政策变化频繁，这导致企业以短期利益为目标而忽视了信用体系的建设。另外在法律法规中对失信会计主体和个人的惩罚条款缺失，造成对财务造假行为无法可依，导致失信者没有得到相应的惩罚，致使会计失信的行为泛滥，严重影响了经济的发展。 
第三，企业内部外部的监管环境不佳。首先从会计主体的内部监管来看，内部控制制度不健全以及内部权力制衡机制的缺失，造成了在很多情况下会计从业人员被动地或无奈地接受企业决策层因各种原因而发出的伪造会计信息的指令。以上市公司为例，有个企业大股东占据着绝对控制权，股东大会形同虚设，很多小股东的权益得不到保障，使得他们对企业的经营状况缺乏了解，再加上企业高层管理人员集管理权、监管权和决策权于一身，高层管理活动得不到有效的监督，导致了公司的内部控制制度以及内部监督部门形同虚设。同时企业内部的会计从业人员受到管理层的制约，为迎合管理层的意愿，违背会计准则进行会计信息造假。从外部监管来看，企业的经营者或决策层能决定担任审计的会计师事务所，会计师事务所因业务竞争和发展的压力，迁就管理层的失信行为。这导致了会计师事务所执业水平下降，“劣币驱逐良币”的现象时有发生，审计的质量也对会计信息造假起到推波助澜的作用。
第四，社会对诚信观念的淡泊。自古以来，诚信就是我国道德标准中重要的一环，这是国家发展的根本。而随着市场经济发展的深化，诚信缺失的问题也暴露出来。在追求经济利益至上且制度不够完善的背景下，信用缺失现象屡屡发生，这使得社会整体信用水平低下，诚实的会计从业者反而得不到社会的认可，进一步加剧了会计行业的信用缺失。此外，也由于会计从业人员的素质参差不齐，有的会计从业人员漠视了会计的职业道德，不遵守行业规范，利用职务之便获取个人利益。现代社会是契约社会，信用在经济建设发展的过程中是不可或缺的，市场参与者应当遵从行业公认的行为准则，诚实守信，这样才能降低企业运营成本，营造公平、公正、公开的市场竞争环境，从而杜绝行业中的投机行为。
[bookmark: _Toc529389419]（二）会计信用缺失带来的危害
会计信用的缺失破坏了市场经济公平竞争的原则。同时会计信息的不准确性导致社会投资者的风险增加，使投资者对会计行为主体, 特别是对上市公司、会计师事务所以及监管部门等机构产生质疑，从而导致投资者对会计主体的信任危机，间接地摧毁市场经济的生产力，滋生了社会腐败的现象。会计信用的缺失的危害主要体现在四个方面。第一，会计信息的造假打乱了市场经济的正常运行，造假者掩盖了企业的真实财务状况和经营状况，使得会计信息的使用者根据虚假的数据做出错误的判断。这不仅使会计信息使用者的利益受到了损害，虚假的信息同时影响了社会资源的分配以及造成国有资产的流失，例如国家税收的损失。第二，频繁发生的会计信用问题导致了市场频繁接受错误信息使得公众对会计信用问题产生了不信任感，从而损害了会计行业在社会中的形象。特别是在证券市场，会计造假使得投资者受到错误信息引导，加剧了市场的不确定性以及市场投机的可能性，导致证券市场的规则受到严重破坏。第三，会计信用的缺失阻碍了会计行业的正常发展。有的会计从业人员或在实际控制人的授意下或主观上为了企业和个人利益做出有损会计信用的行为，有的注册会计师和会计事务所为了稳定客源而制造虚假的会计信息，这些现象导致了会计从业人员丧失了独立性，影响到公众对行业的信任，也影响了会计行业的发展。第四，会计信息没有真实反映出企业经营状况，这些虚假的会计信息会对企业的正常经营活动造成负面影响，同时虚假的会计信息只满足了造假方的利益，侵犯了企业其他股东、债权人、雇员、客户和投资人的利益。
[bookmark: _Toc529389420]四、会计信用体系建设
全面融入经济全球化已经成为我国经济发展的主要模式，而会计信息所起的作用已经不言而喻，会计信用是社会信用非常重要的组成部分，这关乎我国经济在全球市场中的竞争力,有良好的信用保证，中国才能融入到全球经济体系中。良好的信用环境直接决定了投资者的信心，我国证券市场中沪港通、深港通等投资通道的开通，以及于2017年6月Ａ股加入的国际明晟MSCI指数，这也是我国会计信用得到国际认可的重要表现。但要全面建设我国的会计信用体系的路途还很长，会计信用体系不仅是社会信用体系的一部分，建立会计信用体系是通过建立一整套制度和规范，包括会计信用教育、会计主体的责任、会计师事务所的信用建设、会计信用监管和会计信用评价等方面的内容。
[bookmark: _Toc529389421]（一）会计信用的职业道德教育
会计信用的道德教育可以通过多途径实施，包括各级学校对会计专业学生的职业道德培训、会计从业人员的后续教育，以树立会计从业人员诚实守信的道德规范。首先，为了保证会计诚信体系可以运行，最基础的是建立诚实守信的行业文化以及大环境。因此对会计从业人员的职业道德培训是建立会计信用体系的基础，道德诚信建设必须涵盖到所有会计从业人员。会计信用教育应该包括会计信用文化、会计信用理念和会计信用制度三个方面，同时还应该建立完善的道德标准和道德规范。也可以由政府或行业协会牵头组织有目的、有计划的开展诚信道德宣传教育，建立会计诚实守信市场环境。同时要加强会计主体单位负责人的守法意识，创造会计从业人员依法履行职责的环境，要求会计主体单位重视培养和增强会计从业人员诚信意识，营造诚实守信的环境和文化，让会计主体和会计从业人员明白信用可以带来利益，而失信必然会带来损失这个道理，自觉的扼制试图毁坏诚信的行为，建立让丧失信用的企业难以生存的文化环境。 
[bookmark: _Toc529389422]（二）会计信用主体单位责任
为了建设有效的会计信用制度，完善的法律法规以及会计行为主体的责任问责制度不可或缺。《会计法》第四十二条规定了会计人员违反《会计法》处罚标准，但对会计主体单位责任人处罚过轻，对失信主体处罚不明确。我国应该学习国外发达国家的健全的问责制度，加大对会计主体单位的监管，提高造假行为成本，例如提高对违反相关法律的会计主体，负责人会计从业人员的民事和刑事追诉，取消违规会计从业人员实行从业禁入等措施，从而使得会计主体忌惮而不敢做出失信的行为，严惩会计主体负责人强迫会计人员进行数据造假的行为。我国《会计法》明确了会计主体的负责人为会计失信第一责任人，无形之中也起到了抑制单位负责人利用自身的地位操纵会计造假行为的情况，减轻了会计从业人员的压力。《会计法》将会计信用的责任归到会计主体单位领导身上，可以减轻会计从业人员守信的压力，为形成诚实守信的环境提供了必要的前提。   
[bookmark: _Toc529389423]（三）会计师事务所的信用建设
会计师事务所作为现代经济体系内的鉴证机构，是会计信用建设中重要的一部分。我国现有会计师事务所8000多家，其中具有证券资格，期货执业资格的会计师事务所40多家。会计师事务所的诚信建设影响着行业的诚信建设结果。会计事务所的诚信记录应该受到社会的监督。政府应该持续执行对会计师事务所与注册会计师的质量检查制度，通过综合监管部门对会计事务所质量检查的反馈意见来判断其执业质量，同时要落实对会计师事务所责任人的法定义务，对会计师事务所的员工进行诚信教育的传达灌输，由此来增强会计师事务所执业人员的会计诚信意识。
[bookmark: _Toc529389424]（四）会计信用的监管
建立会计信用监管制度是完善会计信用的重要一环。建立高效、合理的会计信用行业监管制度从而保证会计行业的健康发展是必要的。对会计信用的监管必须依法监管，除了加强对会计造假的处罚力度，更要重视社会第三方对会计信息监管的作用，而会计师事务所因其专业能力和独立性，提高审计质量可以提高监管的效率，但前提是如何保证社会审计工作的独立性，也是会计诚信监管的重要内容。因此，建立有效的监管体系，政府监管机构、行业协会应各司其责，从而实现对会计失信行为监管的全面覆盖。如证券监管部门和银行监管部门与财政部门的关系与协调，明确监管职责并有效交换信息，行业协会要做好自律、自查、自纠，配合政府部门做好失信行为的管理。监督体系中还包括媒体公众的监督作用，曝光失信的会计行为主体和人员，对其他会计从业人员起到警示作用。 
[bookmark: _Toc529389425]（五）会计信用评价
信用评价能为管理部门、投资者、金融机构公正地提供企业的信用信息。信用评价是企业在市场上的“通行证”，这个系统可以规范市场的行为。针对我国会计行业信用缺失的情况，建立会计信用评价非常必要。随着现代社会信息传输技术日益成熟，会计信用评价的结果，能使公众实时查询会计主体单位和会计从业人员的信用记录以及信用评价。鉴于会计信用评价的特殊性和复杂性，会计信用评价的建设需要遵循以下几项原则：第一，制定一套切实可行的会计信用评价方法，公平公正地按照评价方法、标准进行评价，做到其过程和结果透明。第二，建立会计信用行为的数据模型、设立评估的指标体系，并能全面描述会计主体信用状况。在指标设计中，可以分层设计评价指标，各级指标能够清晰且较为全面地反映会计主体真实情况，数据的采集需要具有可操作性，评价方法清晰明了，分析评价过程便于操作。第三，在设计会计信用评价系统的时候需要考虑指标的系统性，使信息的使用者能清晰了解不同会计主体机构不同时期的信用状况。第四，在会计信用系统建设初期，当不能完全用数据来进行描述时，其结论是基于主观判断，评价结果只是咨询意见，因而在使用评价结论时需结合其他情况对会计主体的会计诚信情况作出合理的判断。
总之，建立起一个有效约束的会计信用体系非常必要，即能够提高社会监管的效率，又能有效地遏制失信的行为发生，以规范市场发展秩序，挽回会计行业信誉，重获公众信任。当然，会计信用体系的规划建设还涉及到其他方面，如需要政府部门牵头建立数据平台，包括资料的收集、处理以及成果利用等一系列工程。
[bookmark: _Toc529389426]五、会计信用评价体系
[bookmark: _Toc529389427]（一） 会计信用评价及其应用案例
建立完善的会计信用评价系统，可以促使会计主体以及会计从业人员遵纪守法，从而整体提高我国的会计信用水平。近年来，一些地方财政部门对会计信用评价系统进行了研究，并且进行了试用。经课题组结合互联网以及各地区财政局网站查询，发现目前建立会计信用等级评价办法的地区较少，主要有：
一是上海市财政局在2001对会计信用评价系统进行探索，在2002年开始试行《上海市财务会计信用等级管理试行办法》。该《办法》明确了信用评价的内容，包括会计主体负责人对会计工作的重视程度，会计机构的结构以及人员配置情况，会计主体内部的会计制度建立情况，会计信息的完整性和真实性，会计基础工作情况，依法受到注册会计师的审计情况以及是否严格执行国家税收政策和其他相关法律情况。在这七项指标当中，又以会计信息的完整性和真实性，会计基础工作情况作为主要指标。该评价系统将考核指标逐一量化，满分为100分。最终综合被评分单位的得分情况，评出ABCD四个会计信用等级。其中如果七项指标中有一项没有达标就不能评为A级，具体表现为单位领导不重视会计工作，单位没有独立设置会计机构以及会计专业人员少于两名，会计从业人员没有获得会计师以上资格的，没有认真执行内部会计控制制度，未能在近两年被出具无保留意见报告，以及在最近两年有违反税务法规或财经纪律的违法违规的信用记录。而如果会计主体单位负责人或者财务负责人近两年因为利用职位进行经济犯罪而被相关司法机关追究刑事责任的，则被评级单位直接会被归入D级。在此信用评级系统建立初期，被审机构只发布A级单位，而B,C,D单位不对外公布。
上海市财政局于2004年、2005年《上海市财务会计信用等级管理试行办法》进行了修订，2013年初宣布该办法将于2014年4月30日废除，未说明原因，也没有颁布其他相关的办法。
二是浙江省嘉兴市财政局联合国税局、地税局于2013年联合颁发了《嘉兴市企业财务会计信用等级管理办法》。该办法适用于所辖市所有实行会计独立核算的各类企业。对企业财务会计信用等级实行分类管理。信用等级从高到低依次分为A、B、C、D四类，并相应实施A、B、C、D分类管理。企业财务会计信用等级评定主要内容包括：（一）单位负责人重视、支持财务会计工作情况；（二）会计基础工作规范化情况；（三）单位建立和实施内部财务会计控制制度情况；（四）财务会计信息的真实性和完整性情况；（五）单位依法诚信纳税情况；（六）单位年度财务会计报告和依法实施注册会计师审计情况。（七）有关财税法规、财经纪律专项检查情况。财务会计信用等级评定实行百分制考核，按考核得分确定财务会计信用等级。同时在财务会计信用等级评定后，实行动态管理。
三是深圳市财政委员会2015年制定了《深圳市会计人员个人信用记录管理办法》，2015年10月15日起实施，有效期5年。按照公开、公平、公正的原则，对在深圳市从事会计工作的人员（以下简称会计人员）的失信违法行为进行的记录。会计人员个人信用记录的内容包括：（一）被终生职业禁入的行为：因提供虚假财务会计报告，做假账，隐匿或者故意销毁会计凭证、会计账簿、财务会计报告，贪污，挪用公款，职务侵占等与会计职务有关的违法行为被依法追究刑事责任的。（二）依据《中华人民共和国会计法》第四十二条、第四十三条和第四十四条被吊销会计从业资格证书的行为。（三）依据《会计从业资格管理办法》第二十四条被撤销会计从业资格证书的行为。（四）其他被查处的会计人员行为：1．依据《中华人民共和国会计法》第四十二条被查处的行为；2．参加会计从业资格和其他会计类考试舞弊的行为；3．涂改、出借会计从业资格证书等涉证违规行为；4．其他被查处的失信违法行为。市财政部门建立全市会计人员个人信用记录信息系统，用以登记、保存会计人员个人信用记录，并向全市征信系统提供会计人员个人信用信息。会计人员个人信用记录将纳入全市征信系统。
四是浙江省衢州市财政局2017年9朋制定了《衢州市会计人员执业信用管理办法（试行）》。以在职会计人员为对象，以会计人员执业活动为依据，以会计人员基本信息为基础，根据会计、税收法律法规和会计人员职业道德规范，及时采集、如实记载会计人员的信用信息，逐步形成会计人员信用档案，作为评价会计人员履职和遵循会计职业道德情况的重要参考依据。会计人员执业信用管理实行财政、国税、地税三方协作工作机制。市财政部门建立衢州市会计人员信用档案管理系统（以下简称管理系统），用以登记、保存会计人员及所在单位的信用信息，实行记分管理。财政部门依法提供会计人员信用信息查询服务，个人应凭本人身份信息向财政部门申请查询本人会计执业信用情况，单位应凭单位证明向财政部门申请查询所需会计人员的执业信用情况。查询范围为被查询人当年度截至查询之日为止的执业信用情况。
五是山东省淄博市2002年开始按照《淄博市财务会计信用登记考核评定管理办法》开展财会信用等级考评工作，每两年开展一次。
以上五个省市财政部门联合税务局分别对企业财务会计信用评级或对会计从业人员执业信用管理的实践，已体现出各级财会、税务监管部门已通过信用评级或执业信用管理的方式，强化对会计信用的监督与管理，从行为人的信用行为范围及事项进行分项评价，并将评价结果向本地区社会开放，有效地起到了很好的社会监督作用。
[bookmark: _Toc529389428]（二）会计信用评价案例分析
[bookmark: _GoBack]通过对以上五省市会计评价案例的分析，课题组认为，现有案例中实行的会计信用评价制度，虽然可以解决会计主体单位内部管理制度的问题，但是还是存在着一些不足之处。第一，评价过程还不够全面，各个监管部门的信息交换效率不高。例如，有的评级制度中要求获得财政、税务、审计部门、银行、国资委、工商和海关等政府部门对待评定单位的意见，但是在实际评定过程中，只有税务，审计，工商等部门会对待评定单位进行A级，D级的评定。其他部门参与评定过程不足，导致评级系统设立的初衷没有被很好的执行。这是因为会计信用评级系统缺少一个公共平台各部门数据无法共享，无法及时采集监管部门信息的，因信息断流影响了评级的效率和结果的准确性。第二，人工采集数据并进行判断导致评分丧失了客观性，有些评级内容，比如重视程度，管理水平非常难量化，导致人为因素决定了衡量尺度。 一些评价内容可以电算化，很多被评测单位为了通过指标，对数据进行人为的调整，而不是真实地反映单位的情况。另外人工采集数据的效率低下，因为人手不足导致很多回访的结果都是在财务检查时顺便调查的，调查人员很难在短时间内判断信息的真实性。因此所收集的信息质量有待商榷。第三，会计信用的信息没有被完全利用。现行的评级体系暂未实施对各等级会计主体的公告制度，这导致了系统信息的利用率不高，导致信用评定系统不能在市场经济中发挥完全的作用，浪费了政府资源。第四，会计信用评级的对象不一，有的是对会计主体进行的信用评级，有的是对会计从业人员的信用记分，如浙江省衢州市和深圳市仅对会计从业人员的执业信用进行了评级，并能提供信用查询结果。但课题组尚未检索到一个完整的对会计主体及会计从业人员均有效的会计信用评级案例。
[bookmark: _Toc529389429]（四）会计评价系统的改善
针对会计信用评价系统的问题，据了解上海市财政局曾综合各方面建议，在2004年，2005年连续两年针对试行的评价办法进行修改。包括政府出资聘请外部会计师事务所参与相关会计单位的信用等级评定，要求评测人员加大对银行，工商，海关等单位对被评测单位信用评分的参考。同时又在2005年建立了会计管理信息系统，为社会查询相关会计单位的信用评价等级提供了便利，加强了社会对市场会计信用的监督。浙江嘉兴市财政局联合国地税局对辖区内的企业实行财务会计信用评级，其方式尚沿用了过去等级考评的模式。因此，从现有的会计信用评价系统案例来看，还有较大的改善空间。主要基于：第一，目前我国会计信用评级系统的建立还处于发展研究阶段。数据库规模普遍较小，无法全方位地全面反映会计主体的信用情况，同时也无法满足社会的需求。为了保证信用评级系统的权威性，相关政府部门应该加大对数据库的建设，解决信息技术的瓶颈，保证数据库的更新频率，保证能将第一手的评价信息公布给社会。第二，以网络为平台，建立会计信用查询系统，确保信息查询会计方便，简单易懂。以此向系统使用者提供相关会计主体的信用评级，同时加强会计信用评级信息的跟踪和检测，确保社会对会计信用的监督。第三，会计信息评价系统应该涵盖会计主体及会计从业人员的综合信用记录。会计信用系统不仅是对会计主体单位的评级，系统应该利用我国现有的会计从业人员档案管理体系，记录会计从业人员特别是会计主管人员的信用记录。建立起较为完整的会计从业人员信用档案，可以有偿向社会提供。第四，规范企业使用的财务报告软件，保证财务报表能够以统一格式报送给不同经济部门。保证了会计信息的唯一性。现行财务信息报送制度的弊端是各部门有可能得到不同版本的财务报表，导致各部门之间的会计信息不对称，加大了信用评级的难度。只有通过统一财务信息，各部门信息能够加强交流，化现有的信息孤岛为信息共享，才能从现有信息中筛选出评级系统中有用的信息，强制进行会计信用评级工作。
[bookmark: _Toc529389430]（五）会计信用评价系统的应用
会计信用评价系统研发、推广与应用。在设计完善会计信用评价系统的进程中，可以学习借鉴发达国家的信用评价技术及成熟的管理经验，同时结合我国的国情，由政府牵头采取政府购买服务形式，委托专业机构设计出一套有效的会计信用评价系统，同时要借鉴企业会计准则制订中的与国际会计准则趋同的思路，设计并推进评价系统具有国际化的视野能与国际接轨。在会计信用评级系统成熟之后，政府可以建立会计信用评价资质，通过招标选择信用良好，专业能力较强的本土评级机构作为市场的会计信用评价机构。第三方独立的评级机构具有客观性、独立性、公正性以及专业性等特点，可以通过公平竞争，以自身的信用和经营责任为核心价值观为社会提供高质量的服务。同时，政府相关行业监管部门应该加强监管，规范机构的评价行为，对评级机构的进入与退出进行严格把关。
[bookmark: _Toc529389431]六、结论
课题组通过对我国会计主体的会计信用现状、会计信用缺失的原因及危害分析，提出了我国会计信用体系建设的思路，特别是对于会计信用评价体系建设，通过现有省市案例应用的初步分析，总结出了一个相对完善的会计信用评价体系平台的网络应用：一是更新会计信用评价系统的网络平台并建立完整的数据库；二是加强监管力度，从对内监管和对外督查两个方面来确保减少会计失信现象，同时要加强政府财务会计税务等信息资源的交互与传递；三是系统平台尽可能涵盖会计主体和会计从业人员的信用记录，并能对全社会开放；四是规范企业的财务报表软件以减少信息甄别的资源浪费和信息不对称导致的信息偏差，以确保会计信用评价体系平台的良性运转。
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